
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  42 DEL  08-06-20

OGGETTO:  CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Dr.Ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



PREMESSO CHE
- da anni il Comune di Monte Rinaldo, organizza nel periodo estivo servizi ricreativi per
l'infanzia e l'adolescenza, atti ad offrire anche un supporto alla genitorialità;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTI i successivi provvedimenti emanati in materia per fronteggiare l’epidemia in atto
dal virus Covid-19, tra i quali:
• decreti legge del 2 marzo 2020 - n. 9, dell’8 marzo 2020 - n. 11 e del 9 marzo 2020 
- n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da  COVID-19”;
 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del
2020;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 "Ulteriori
disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale";
VISTA la Legge 24 aprile 2020, n. 27 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per
l'adozione di decreti legislativi;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 "Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Marche Soggetto Attuatore n . 147 del
06.05.2020 D.P.C.M. 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale.” – Atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della
Regione Marche;
VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2020 Modifiche
all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 ed in particolare l’art. 105 del suddetto Decreto;
VISTA la Delibera di Giunta della Regione Marche n. 655 del 25 maggio 2020 di
Aggiornamento delle linee guida contenute nella DGR n.564/20 e nella DGR 568/20 in
relazione a quanto previsto con DPCM del 17 maggio 2020;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 184 del 29 maggio 2020,
contenente gli atti di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della
Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;
DATO ATTO che, nel rispetto della normativa vigente, il Comune di Monte  Rinaldo
intende sostenere la realizzazione di servizi estivi resi a residenti e/o frequentanti i
servizi educativi, per minori di età compresa tra i 3 e i 14 anni;
RICHIAMATO il DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19" e, in particolare l'allegato 8 dello stesso, recante le linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid-19;
RICHIAMATO altresì, il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato in GU Serie Generale in data
19.05.2020, n. 128;
PRESO ATTO dell'Art. 105 del suddetto D.L. n. 34/2020, in cui si disciplina il
finanziamento dei centri
estivi 2020 e il contrasto alla povertà educativa, in particolare si prevedono interventi
per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa, destinati alle attività di bambini e bambine di
età compresa tra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;
APPROFONDITO l'allegato 8 del D.L. n. 34/2020 "Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento per le politiche della famiglia. Linee Guida per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2
dell'emergenza covid-19" che nello specifico prevede:
-a decorrere dal 18 maggio 2020 e per il periodo estivo, la realizzazione di attività
organizzate - per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la presenza di
operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini, anche
attraverso sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
-a decorrere dal mese di giungo 2020 e per il periodo estivo, alla realizzazione di
progetti di attività
ludico-ricreative - i centri estivi- per bambini di età superiore ai tre anni ed adolescenti,
con la presenza di operatori addetti allo loro conduzione, utilizzando le potenzialità di
accoglienza di spazi per l'infanzia e delle scuole o altri ambienti similari;
RILEVATO CHE tutti i progetti relativi alla realizzazione di Centri Estivi dovranno
essere trasmessi all’Av4 – Dipartimento di Prevenzione, al fine dell’acquisizione del
prescritto parere di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTA la comunicazione trasmessa dall’Ambito Sociale XIX con la quale viene
trasmessa una bozza di Avviso Pubblico, unitamente a modello di domanda da
presentare da parte dei potenziali gestori dei Centri, entrambi predisposti di concerto
con l’Ambito Sociale XIX e lo stesso Dipartimento di Prevenzione;
CONSIDERATA la necessità di fornire indirizzo al Responsabile dell’ Area
Amministrativa- Contabile per l'organizzazione per il periodo estivo da giugno a
settembre 2020 delle attività di outdoor education e dei centri estivi diurni con la finalità
di tutelare il benessere psico-fisico e sociale dei minori, nonché di conciliare la vita
lavorativa dei genitori con l'esigenza di assicurare la custodia dei figli in un luogo sicuro
che dispone di tutte le misure di prevenzione necessarie al contenimento
dell'attuale emergenza sanitaria;
PRESO ATTO che in questa sede si intendono definire i criteri per la gestione di
attività di outdoor education e dei centri estivi diurni con funzione educativa e ricreativa,
destinati ai bambini di età compresa tra i 3 e i 14 anni, per l'anno 2020, approvando gli
schemi contenenti i criteri da seguire per l'organizzazione del servizio offerto
coerentemente con quanto disciplinato all'allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020;
CONSIDERATO altresì, che il Responsabile dovrà redigere apposita comunicazione
rivolta a tutti gli operatori economici, pubblici e privati, e del terzo settore, definiti come
da D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117, nonché alle Associazioni sportive Dilettantistiche,
interessati alla gestione di attività dei centri estivi per l'anno 2020, nel rispetto di quanto
stabilito:
- dall'art. 105 del D.L. n. 34/2020;
-dal DPCM del 17 maggio 2020 ad oggetto "Disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19 e, nello specifico, del suo allegato 8 dettante "Linee Guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza covid-19";
-dal DPGR 29 maggio 2020, n. 184 come atto di indirizzo, chiarimenti e disposizioni
attuative nel territorio della Regione Marche relativamente alla gestione in sicurezza di
opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2
dell’emergenza COVID-19";
ATTESO che gli operatori economici interessati dovranno presentare uno specifico
progetto organizzativo del servizio offerto che dovrà essere conforme a quanto
disciplinato nei due documenti allegati alla presente deliberazione che include le
indicazioni dell'allegato 8 del DPCM 17.05.2020, nonché i criteri stabiliti con il presente
atto;
RITENUTO opportuno precisare che, i progetti organizzativi dovranno essere
presentati, secondo quanto previsto ai punti 2.9 e 3.9 dell'allegato 8 del D.P.C.M., al
Comune nonché alle aziende sanitarie locali se ne ricorrono i presupposto e per
quanto di competenza;
PRECISATO altresì che:
- i progetti potranno essere presentati al Comune di Monte Rinaldo dalla data di
pubblicazione dell’avviso fino alla data del 31.07.2020;
- i progetti saranno analizzati al fine di far rispettare i criteri definiti dal Responsabile
dell’Area Amministrativa-Contabile con il presente atto di indirizzo ;
CONSIDERATO che il Comune di Monte Rinaldo, previa esplicita richiesta, può
mettere a disposizione il seguente spazio all’aperto: Spazio adiacente l’Area
Archeologica “La Cuma” e strutture annesse;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTA la legge 285/97, contenente disposizioni per la promozione di diritti d
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
Tutto quanto sopra premesso e confermato,
Con votazione favorevole unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA
DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ESPRIMERE parere favorevole alla realizzazione:
-di attività organizzate per i bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, con la
presenza di operatori addetti alla loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini,
anche attraverso sperimentazioni innovative nell'orizzonte dell'outdoor education;
-di progetti di attività ludico-ricreative - i centri estivi- per bambini di età superiore ai tre
anni ed adolescenti, con la presenza di operatori addetti allo loro conduzione,
DI DARE ATTO che, come disposto dalla vigente normativa in materia di contrasto al
Covid-19, tutti i Centri Estivi da organizzarsi sul territorio comunale dovranno essere
autorizzati da questo Comune, previa acquisizione del parere favorevole del
Dipartimento di Prevenzione dell’Av4, qualora necessario;
DI APPROVARE l’allegata bozza di Avviso Pubblico e relativa modulistica da utilizzare
per la presentazione dei progetti di Centri Estivi;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’ Area Amministrativa – Contabile l'espletamento
degli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto, nonché l'adozione di
apposita comunicazione rivolta a tutti gli operatori economici, pubblici e privati, e del
terzo settore, così come definiti da D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117, nonché alle
Associazioni sportive Dilettantistiche, interessati alla gestione di attività di cui sopra;
DI RIMETTERE inoltre al Responsabile dell’ dell’ Area Amministrativa – Contabile
l’onere di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ed alla pubblicizzazione
dello stesso;

INOLTRE DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 42 in Data 08-06-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12-02-21 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 08-06-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 08-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


